³⁷⁵ MOLNÁR, Johannes, *Zoologicum: complexum historiam naturalem animalium – Phytologicum: complexum historiam naturalem vegetabilium – Oryctologicum, complexum historiam naturalem mineralium*, Budae, 1780.

³⁷⁶ PRAY, Georgius, *Index rariorum librorum Bibliothecae Universitatis regiae Budensis*, Budae, 1780–1781.

³⁷⁷ LAKITS, Georgius, *Institutiones juris ecclesiastici*, Budae, 1779–1781.

* **K.:** Pannnonhalma, Jesuitica, 118. G. 26/107. (131, vagy 269-270. pp.) [A külzetten: 107] Eredeti. **M.:** DURZSA, *Adatok*, 248. idézi a levél elejét (Diuturni silentii ... opportuno loco insertos legeris).

zsinati iratok kiadásáról. Hat héten belül megjelenik gondozásában és bevezetésével Bethlen János *Erdély története* című műve. Magyarra fordított, Pozsonyban megjelent kötetét ajándékba küldi. Szeretné látni Roznák ágostonoskról írt, eddig nem látott disszertációját. A Nádasdy-könyvtár átnézésére ösztönzi.

Viro amicissimo et praestantissimo Martino Roznák Augusto
Alexius Horányi e Scholis Piis Salutem Plurimam Dicit.

Diuturni silentii caussa est perturbata studiorum meorum ratio et iniqua fortunae conversio, quos ambos scopulos felicibus auscipiis praetervectus vici, ac superavi. Etenim ne infandum renovem dolorem; Archi-Episcopi³⁷⁸ minus aequum erga me animum paucis adtingere placet. Hic odio in me implacabili, eo quod in mea *Memoria* non ubique de Jesuitis praeclarum iudicium tulerim ductus, opus meum atro carbone notare et teterrimis coloribus depingere cepit. Atque sua auctoritate et doctrinae opinione id effecit, ut complures, qui mihi praesidium et dulce decus erant, munificam subdlexerint manum, et illiberales atque infictos se se exhibuerint. Mirum autem est illud, Adamum Pataticium, dum Varadini Episcopum moderaretur Lojolitibus infensum, Colociam translatum iisdem amicissimum evasisse ostenditque suo exemplo commutatione fortunae et loci, commutari male ingenium. – De nova editione eaque splendidissima et XCVI tabulis aeneis Auctorum mortuorum prototypon referentibus ornanda in folio maiori quid dicam nisi illud cuiusdam Poetae? Ah quoties nostros licet obversare libellos ex oculis toties depluit unda meis. Basileae apud Rudolphum Imhof procurari debuisset editio aeneas tabulas in Hollandia parandas, et chartam nitidissimam sumtusque liberaliter suppeditante Lutschmannio Bibliopola Lugduno-Batavo. At decedente Maria Theresia, Imperatoris nostri iussu factam est, ut editiones extra suas ditiones procuratae, vel procurandae imposito gravi telonio retardarentur, atque hac ratione intra imperii sui ambitum absolventur. – Ingeminabis fortassis, ergo nullius editionis aliqua spes nobis adfulgebit? reddo tibi: exigua. Sed tamen mediam viam scopulos inter et Syrtes ingressus sum; Nempé hoc anno prodibunt duo eiusdem formae volumina huius inscriptionis: Nova Memoria Hungarorum et Provincialium scriptis editis notorum, quam excitat Alexius Horányi etc. In illis continentur 518, maximam partem novi Scriptores, licet et antiqui reperiantur, et laudati suppleantur. Ibi et tu[...] quos mihi communicasti per litteras, opportuno loco insertos legeris. – Kezae Chronicon³⁷⁹ et Orationem funebrem³⁸⁰ tibi complacendi caussa reposui, quae opuscula ineunte vere Budae a me consignabuntur. Tunc et copiosius et tutius de fatibus communibus loqui fas

³⁷⁸ Patachich Ádám.

³⁷⁹ M. SIMONIS DE KÉZA, *Chronicon Hungaricum*, quod ex codice membranaceo nunc primum, et ad fidem apographi Vindobonensis et Budensis Chronici, sparis quibusdam notis et variantibus lectionibus excitat, Viennae, Budae, 1782².

³⁸⁰ HORÁNYI, Alexius, *Oratio in exequiis Sigismundi Orosz, Praepositi Provincialis, occasione Comitiorum Ordinis indictorum ad Patres congregatos habita Vaciae Prid. Id. Octobris Anno 1782, Vaciae, 1782.*

erit. – Ignatius Batthyán, nescio caussam altum silet de suis Conciliis.³⁸¹ Intra sex hebdomadarum spatium prodibit Joannis Bethlen Opus rerum Transilvanicarum ex Manuscriptis mea cura, sollicitudine et ampla praefatione Viennae VI. Tom. 8^o.³⁸² Prodibit et alius ingenii mei partus Hungarico sermone Posonii in 8^o,³⁸³ quod etiam a me dono accipies. Vtinam dissertationem tuam de Monasteriis Ord. S. Augustini in Hungaria³⁸⁴ nancisci possem! Oleum hactenus et operam perdidisti. Et quoniam otio svavissimo frui licet, an non aliqua ex Francisco-Nadasdiana Bibliotheca tecum communicati possent, quae hactenus diligentiam meam luserunt? Facies quod optimum iudicaveris. Vale et tui amantem redama, et quoniam me cito convenire tibi non licet, praesentem mihi litteris tuis rerum varietate amoenis te frequenter siste. Vale iterum. Scribebam Pestini 4. Januarii 1783.

P. S. Rector Ginsiensis Ladislaus Kesztheli est Vir elegantiori litteratura et exacta linguae latinae cognitione ac severioribus disciplinis egregie imbutus.

[Címzés a külzeten:] Admodum Reverendo et Clarissimo Patri Martino Roznák Ord. Erem. S. Augustini mihi singularibus humanitatis et amicitiae officiis plurimum colendo Per Viennam Aiustriae Ginziium Leukae.

[Pecsétel.]

[Roznák feljegyzés:] Datae 4. praesentis 10. Jan. 1783.

39

Horányi Elek Roznák Mártonnak*

Pest, 1783. február 10.

Sok munkája akadályozza, Budára is ritkán jut el. Májusban fellélegzik majd, ha munkája nyomdába kerül. A közelgő háború előzményeiről, hadi készülődésről ír. Kéri, hogy a Nádasdy-könyvtárból jegyzetelje és küldje el azokat az adatokat, amelyek munkájához alkalmasak, továbbá kéri a magyarországi ágostonos szerzetesekről készített értekezését. Örül Keszthelyi Lászlóval való jó kapcsolatának.

Alexius Horányi Martino Roznák Viro Amicissimo Suo
Salutem Plurimam Dicit.

Si vales, bene est, ego quidem valeo. His verbis ordiri placet litteras, quibus te mihi et me tibi praesentem sistere placet. Calamitates non memorabo, quibus Viri

³⁸¹ Vö. *Leges ecclesiasticae regni Hungariae... Tomus I*, Albae-Carolinae, 1785. (II–III, Claudiopoli, 1827.)

³⁸² BETHLEN, Johannes, *Historia rerum Transilvanicarum ab anno 1662. ad annum 1673*, ed. Alexius HORÁNYI, Viennae, 1782–1783.

³⁸³ *A bölcsességnek és jó erkölcsnek könyve*, Pozsony, Landerer, 1774.

³⁸⁴ Valószínűleg: *Memoria provinciae Hungariae Augustiniana antiquae*, adservata in schedis Xystus P. SCHIER, dein per Martinum ROSNAK in lucem publicam emissa, Graecii, 1778.

* **K.:** Pannonhalma, Főapátsági Könyvtár, Jesuitica, 118. G. 26/108. (132, vagy 271–272. pp.) [A külzeten: 108.]. Eredeti. **M.:** DURZSA, *Adatok*, nem említi ezt a levelet.

obnoxii evadunt illi, quibus de meliore luto fixit praecordia Titan. – Tuos Budae nondum convenire fas erat, adeo rebus meis limam supremam imponendis intentus sum, ut raro natale solum invisam. Respirabo tantisper mense Maio, postquam opus meum sub prelo sudaverit. – At non leviter perturbor infausto imminens belli rumore, qui iam vanus esse desinit. Ante biduum ad nostros *Comitatus* vicinos Imperatoris mandatum venit, quo (utar curiali stilo) *repartitio boum, mercenariorum, et frumenti postulatur*. Haec sunt verba regionis nostrae Pro-Comitis luculenta, ex quibus intelligimus nos diu alma pace minime fruituros. Nosti autem perbene, quo pacto blandae, atque imbelles Musae horrentia Martis arma refugiant, atque aversentur. Quid ergo agam? quo me vertam? ubi praesidium requiram? quando mihi, qui cruoris sitientem perhorresco laurum, ad pacis amantem olivam adspirare non licebit?

Vidimus hactenus facile quadraginta magnae molis navibus immanens bellicum adparatum, utpote tormenta, globos, hispanica claustra (vulgo Spanische Reuter), funes, picem, sclopos et sexcenta alia ad enecandos homines, et libidinem regnandi explendam efficta atque excogitata instrumenta, secundo praetervehi Danubio quatuor aliae, hodie ad littus Budense, quatuor aliae ad Vacienne adpulerunt. Duodecim Jaurini, sex Posonii [...] dicuntur. Quinta huius mensis iteratis vicibus octodecim Naves omni armorum genere instructae iubente et hortante Caesare Vienna in Hungariam dimissae sunt. Sed plura audiens videbis atque observabis, ubi te amicos inter amplexus salvare iubebo. Quod vero a te praestari vellem ocus est illud, ut quidquid in Nadasdiana Bibliotheca inveneris,³⁸⁵ quod meis adcommodatum esset usibus, diligenter colligas ad decerpas et re perfecta, hilaris et incolumis ad nos advoles una cum Dissertatione de Monasteriis Hungaricis Ord. S. Augustini.³⁸⁶

Gaudeo te invisisse amicitiam cum Keszthelio³⁸⁷ Viro peramoeni facetique ingenii, quod prodidit litteris ad me datis, quibus etiam respondeo. Hunc, ut diligas vel potius ames, hortor, non carebit enim amor tuus dulci litterarum alimento, licet caruerim illius liberalitate in *nota Collecta*. Vale et me ama, plusque amaveris, si rumpens moras Istri accola fueris. Scribebam Pestini 10. Februarii 1783.

[Roznák feljegyzése:] Paes. 19. Febr. 1783. – Accepi 19^{na} ejusdem.

[Címzés a külzeten:] Clarissimo ac Celeberrimo Viro Martino Roznak AA. LL. et Sacrosanctae Theologiae Doctori Ordin. S. Augustini mihi amicissimo. Per Jaurinum Ginzium Leukae.

³⁸⁵ Bizonyára azért kéri ezt Horányi, mert Lékán tartózkodott ekkor Roznák. Lékán 1655-ben alapított az ágostonos remetéknek monostort Nádasdy Ferenc országbíró.

³⁸⁶ Valószínűleg: SCHIER Xistus, *De monasteriis provinciae Austriae et Hungariae ordinis fratrum eremitarum sancti patris Augustini succincta notitia, in usum duntaxat juniorum ejusdem provinciae alumnorum obiter conscripta*, Bécs, 1776.

³⁸⁷ Keszthelyi László.

Horányi Elek Gottfried van Swietennek*

Pest, 1783. július 23.

Négy héttel korábbi fogadására emlékezve röviden összefoglalja a császárnak írt kérelmében foglaltakat: rövid életrajzot ad és folyamodik a Kollár Ádám halálával megürlt udvari könyvtári állásért. Kéri a támogatást.

Excellentissime atque Illustrissime Domine
Liber Baro et supremae Augustae Bibliothecae Praeses!³⁸⁸

Singularis humanitas et benevolentia, qua Vestra Excellentia me ante quatuor hebdomadas ad Se venientem complexus est, et abeuntem optime sperare jussit, me ad scribendum et patefaciendo animi mei sensa plurimum excitat atque inflammat. Et quamvis ea satis prolixè indicasse videar in supplici libello, quem Vestrae Excellentiae eadem occasione, utpote Aulicae Studiorum Commissionis Praesidi una cum aliquot ingenii mei monumentis ut vividior exstaret nominis mei memoria, obtuli, summatim tamen omnia repetam, ne longa epistola molestiam et taedium generem. Nobili stirpe natus sum Budae 1736. Patre Gabriele, cuius liberalitate post absolutum humaniorum litterarum cursum in Hungaria, ad Italiam missus severiores disciplinas indidici. Redux Helvetiam, Galliam, Hollandiam, Angliam et Germaniam inveni et plurium lingvarum mihi pepererunt cognitionem. Unde praeter vernaculam; veterem graecam, latinam, germanicam, italicam, slavicam scio; Gallicae, Hispanicae et Hollandicae ita peritus sum, ut libros intelligam. Multa scripsi et prelo subieci in Italia, Germania et Hungaria, quibus rem philosophicam, diplomaticam, politicam, maxime autem historiam litterariam criticamque augere conatus fui. Atque ideo unum hoc mihi semper precatus eram, ut post traditas pluribus annis humaniores litteras Philosophiam, Mathesim et Historiam, Gymnasio vel Academiae vel publicae Bibliothecae praeficerer; sed votis meis excidi semper ob insignes hominum nomine quidem extinctorum sed reipsa viventium factiones. Cum vero Cl. Hollarium!³⁸⁹ ante plures dies vivorum contubernium deseruisse intellexissem, continuo mihi spes munus in Augusta Bibliotheca consequendi laeta illuxisse videbatur. Hac de caussa supplicem libellum ad Augustum Imperatorem directum his adieci litteris, ut Vestrae Excellentiae favor e comitatus idem certius nostri Monarchae subeat conspectum: quemve, ut mihi Vestra Excellentia praestet oro atque obtestor. Hoc beneficium genus, dum me ab Augusto Principe ope Vestrae Excellentiae obtenturum perennique memoria recolendum spero et cui fido commendans me gratiis et protectioni maneo Excel-

* **K.:** Bécs, Österreichische Nationalbibliothek. **M.:** ESZTEGÁR László, *Magyar írók levelei a bécsi Cs. Kir. Udvari Könyvtárban*, Irodalomtörténeti Közlemények, 1907, 237–238. (nr. XIV.)

³⁸⁸ Gottfried van Swieten.

³⁸⁹ Kollár Ádám Ferenc († 1783. július 13.(15?))

lentissimi atque Illustrissimi Domini Cultor et servus humillimus Pestini 23 Julii 1783. Alexius Horányi e Scholis Piis in Hungaria.

41

Horányi Elek Cornides Dánielnek*

Pest, 1784. febr. 10.

Emlékezteti, hogy előző napi látogatásakor megígérte, hogy egy ifjúval másoltat neki gyűjteményéből.

Alexius Horányi Cornidesio Suo S. P. D.

Heri, Amicorum Optime, cum apud me morareris, pollicitus es in meum usum per Juvenem meo aere conductum res Hungaricas per Adversaria tua sparsas describendas fore apud te. Oro te per sanctum amicitiae nomen, ut si historiae litterariae patriae apta anecdota nosti, me de iis certiozem reddere velis. Vale et Amico Amicus fave. Pestini scribebam Pes[t]ini 10. Febr. 1794.

[A kültzen:] au Monsieur Monsieur Daniel de Cornides Secretaire apud D. Comte S. R. E.[!] de Teleki tras-chere Ami pras[praes.?] a sons Logis.

[Pecséttel.]

42

Horányi Elek Miller Jakab Ferdinándnak**

Pest, 1784. május 28(?).

Örült a válaszevélnek és a mellékelt disszertációnak, amelyhez Miller írt bevezetőt. *Nova Memoria*át kiadja. Kéri Miller két disszertációját. Mellékeli a provinciális fölött mondott beszédét, a pesti vásárok majd további művecskéket küld.

Alexius Horányi Jacobo Ferdinando Miller

Salutem Plurimam Dicit.

Litteras tuas, Vir Clarissime, summa cum voluptate legi, quae tanto mihi gratiores erant, quanto earum videndarum desiderio flagrabam. Accessit ad has *dissertatio de ortu, et progressu litterarum in Hungaria* elegans sane argumentum,³⁹⁰ sed multum delicatum, nec magnis difficultatibus obnoxium. Laudandus Viri amicissimi conatus, cui non minus firmas vires et incolumitatem, quam plures

* K.: MTAK, Kézirattár, M. irod., levelezés, 4r, 156, 12a. Eredeti.

** K.: OSZKK, Quart. Lat. 781/1, f. 49. Eredeti.

³⁹⁰ SIMONCHICZ Ince, *Dissertatio de ortu et progressu litterarum in Hungaria*, Nagyvárad, 1784. A mű bevezetőjét Miller Jakab Ferdinánd írta.

ferentarios precor. Ceteroquin mihi gratulor, tibi gaudeo, tantum ad Viri huius praesidium in hoc argumento provehendo allatum fuisse, ut maioris operis, quod fortassis ille molitur, conspectus videri possit. Haec paucis de opusculo, modo ad rem meam et tuam. Opus in lucem hominum paucos post menses emissurus sum, quod prioris continuationem sub inscriptione: *Nova Memoria Hungarorum* etc complectetur.³⁹¹ Et tu inter Viros qui de patria optime sua merentur, locum habebis. Hoc unum a te Vir Clarissime peto, ut me utriusque tuae Dissertationis participem reddere velis,³⁹² cum mihi alioquin sumtus vix ad res necessarias suppetant. Ego conabor tempore nundinarum, quas post paucos dies Pestini habituri, aliquot minora opuscula transmittere. Plura alias, cum nimium occupationibus implicatus sim, tecum Vir Clarissime conferam, modo ad litteras Orationem in exsequiis Sigismundi Orosz habitam adiungo,³⁹³ tumultaria sane opera concinnatam, cui mihi ad eam elaborandam nec biduum concessum fuerit. Vale et praeclarissimorum tuorum conatum amantem redama. Scribebam Pestini 28. Maii 1784.

43

Horányi Elek Cornides Dánielnek*

Pest, 1784. augusztus 14.

Bizonyára provokálni akarta a sietséggel. El van ragadtatva az egri püspöki könyvtár kéziratától, ritkaságaitól. Ha meglátogatja, sokat mesél. Vagy ha Nyírkállói Tamásról, Clynsorról és hasonlókról tájékoztatást kap tőle. Üdvözli Denist. Meddig lesz Bécsben?

Alexius Horányi Danieli Cornidesio Amico Suo S. P. D.

Si vales, bene est, ego quidem valeo integris et nunquam laesis tribus digitis. Fortasse hoc tibi de industria figmentum scribere placuit, ut hac ratione me ad litteras exarandas provocares. Sed mitto ista, cum adsint seria. Paucis rem expedio, ne tibi prolixus taedium generem. Nudius tertius pervesperi Agria redux ad Episcopalem librariam suppellectilem penetravi, quam multis manuscriptis nunquam prius visis, minus editis refertam inveni; et quod mirifice animum meum recreabat. Auctorum patriorum cognitionem mihi ante parum perceptorum comparavi. Qui autem ii fuerint? quod argumentum tractaverint? qua fide ac diligentia

³⁹¹ A mű csak 1792-ben jelent meg.

³⁹² Valószínűleg két 1783-ban Nagyváradon megjelent disszertációját kéri (*Tentamen publicum ex historia religionis et eruditorum Hungariae; Tentamen publicum ex caesarologia utriusque imperii, et historia haereditariarum ditiorum augustissimae domus Austriae.*)

³⁹³ HORÁNYI, Alexius, *Oratio in exsequiis Sigismundi Orosz ... Scholarum Piarum in Hungaria et Transilvania praepositi provincialis occasione comitorum ordinis indictorum ad partes congregatos habita*, Vacii, 1782.

* K.: MTAK, Kézirattár, M. irod., levelezés, 4r, 156, 12b. Eredeti.

in eo versati fuerint? hoc meum erit, ubi me conveneris, tecum liberaliter communicare. Quid enim tecum non communicem? Est autem, quod modo mihi a te communicari volo, hoc praecipuam, scilicet uberiolem notitiam de Th[oma] Nyírkallo, Clynsor,³⁹⁴ et de pluribus his similibus. – Illustrissimum et Clarissimum Virum Denisium^{394a} plurima nomine meo salute impertias velim, cuius me ultro benevolentiae atque amicitiae commendo. Utinam rescire tibi ex illo liceret; ane meam ille (vel aliquis alter fortassis) desideret biographiam? Quamdiu porro nectes moram Viennae? Tua enim opera, cum procul absim, uti vellem. Quae rerum nova facies? Vale et de his me ocius certiolem redde, meque ama vel potius tui amantissimum redama. Scribebam Pestini 14. Augusti 1784.

[A külzeten:] au Monsieur Monsieur Daniel Cornides chez Mr. le Comte du S. E. R. Joseph Teleki de Szék Secr. presentem. Par Buda a Vienné Autriche.
[Pecséttel.]

44

Paintner Mihály Horányi Eleknek*

Bécs, 1784. nov. 27.

Cornides Dániel kérésére küldi Bernardus Zamagna és Josephus Franciscus Domin műveit, előjegyzí Horányi *Nova memoria*ját. Saját magáról, Rájnis József, és Kelcz Imre életéről és munkásságáról küld összefoglalást.

Viro Clarissimo Alexio Horányi, cum id Clarissimus Cornidesius nomine ipsius petierit, *Zamagnae Poema*;³⁹⁵ ac praeterea Professoris *Domin*, Croatae Zagrabiensis, Dissertationem,³⁹⁶ cum vera imagine Summi Pontificis, multo lubentissime mittit; atque etiam pro *Nova Ungarorum Scriptorum Memoria*, praenumerare cupit, si, fors per Trattnerum, aut quo alio modo paecunia Pestinum expedienda sit, resciverit, Michael Paintner mp.

Viennae in Cancellaria Ung. Die 27^a Novembris 1784.

³⁹⁴ Klingsor von Ungerlant, csillagjós és költő.

^{394a} Michael Denis.

* **K.:** PMKL, Personalialia vetera (1.3.a), Fasc. 20, nr.7. Mellékletek: Manuscripta, For. 5/93, nr. 9. Eredeti.

³⁹⁵ ZAMAGNA, Bernardus, *Navis aerea ad exemplar Romanum*, edidit, praefatus est, appendicesque adiecit Michael PAINTNER, Viennae, 1784.

³⁹⁶ DOMIN, Josephus Franciscus, *Dissertatio physica de aeris factitii genesi, natura, et utilitatibus*, Jaurini, 1784.

[Paintner kézírásával:]

[L.]

Michael Antonius Paintner, natus Sopronii die 6^a Septembris 1753. A parentibus honeste, liberaliterque educatus, inferiores, quod ajunt, scholas ibidem absolvit. Anno 1769. Tirocinium quondam Societatis Jesu Trenchinii ingressus est: Leobii Stirorum amoeniores literas repetiit, ac Graecii Philosophiam audivit. Exstincta Societate illa, Clero Jauriensi adscriptus, Ginsii scholas grammaticas biennio docere jussus est: tum in Jauriensi Academia Theologiae quadriennio studuit, anno 1777. sacerdotio initiatus.

Cum se totum curae animarum devovere vellet, et saepe jam pro concione sacra in diversis urbibus, ipsaque metropoli Viennensi, cum approbatione diceret, (id quod hodie dum frequenter, et ferventer facere, dignitati suae vel maxime conveniens arbitratur) praebebat opinionem, Principum Grassalkovicsii et Eszterhaziae conjugum filii haeredis moribus ac studiis gubernandis praefectus, munus hoc tam in Academia Nobilium Theresiana, Vindobonae quae tum floruit; quam in domo paterna, ac defuncti Excellentissimi Aulae Cancellarii Hungarici C[omitis] Eszterházy,³⁹⁷ ea cum sui commendatione gessit, ut 1785. Praepositura Beatae Virginis Mariae de Rátóth in Dioecesi Weszprimiensi ei conferretur.

Vir hic exquisita supellectile libraria instructus, multa, ad rem literariam cum primis patriae nostrae facientia, ductu etiam Celeberrimi *Michaelis Denis*, Augusto a Consiliis et Bibliotheca, connotavit: multa ex copioso cum eruditis amicis literarum commercio didicit.³⁹⁸ *Edidit*, praeter unum, alterumque anonymum opusculum, Viennae etiam, Bernardi e Comitibus *Zamagna* Navim aeriam, etc. eamque, et finem editionis suae cum additamentis, contra importunos Zoilos lingua teutonica in lucem emisso scripto defendit.³⁹⁹

Pro Specimine Bibliothecae Germaniae Austriacae Clarissimo Patri Leopoldo *Gruber*,⁴⁰⁰ e Scholis Piis, complura additamenta suppeditavit, quae vel maxime auctores, perperam citatos ab aliis quoque, emendarent.

Matthiae Korabinsky pro Geographico-historico Lexico Hungariae supplementa quaedam, quae partem jam editam corrigerent, conscripsit.⁴⁰¹

Vitam Poetae, et Scriptoris Hungariae Incomparabilis, *Francisci Faludi*, inter alia concinnavit, quam Nicolaus *Révai*, e Scholis Piis, editioni suae poematum viri

³⁹⁷ Esterházy Ferenc.

³⁹⁸ Paintner Mihály hagyatéka Pannonhalmára, a Főapátsági Könyvtárba került.

³⁹⁹ Lásd a 445. sz. jegyzetet.

⁴⁰⁰ VOGEL, Johannes Nicolaus, *Specimen bibliothecae Germaniae Austriacae sive Notitia scriptorum rerum Austricarum quotquot auctori innotuerunt*, opus posthumum, recensuit, digessit, supplementis indicibusque ... auxit Leopoldus GRUBER, I–III, Viennae, 1779–1785.

⁴⁰¹ KORABINSZKY, Johann Matthias, *Geographisch-historisches und Produkten Lexikon von Ungarn*, Preßburg, 1786.

hujus, ac Collectionis poetarum hungaricarum parti primae praefixit,⁴⁰² ab ipso etiam in colligendis adjutus, animatusque. Sic aliis pariter ad quaevis literaria obsequia praesto semper fuit.

Habet non contemnendam *Collectionem Insignium*, seu scutorum aeri incisorum complurium Magnatum, multorumque nobilium Hungariae: et, quamdiu Vindobonae versabatur, loco sic dicti Regis Armorum omnes heraldicas descriptiones sigillorum scholasticorum, et insignium aliorum, pro expeditione Excellentissimae Cancellariae Aulae Hungaricae concinnavit.

Nunc in otio suo literario fors plura elucubraturus, et editurus est, cum auctuarum multa, praecipue pro Catalogis *Szentiványianis*,⁴⁰³ parata habeat, et de Typographiis hungaricis.

Josephus Rájnys, mundo editus Ginsii die 5ta Junii 1741, et absolutis ibidem studiis humaniorum literarum, quas dein Leobii repetiit, Societatis Jesu Tirocinium Viennae 19^a Octobris 1757. ingressus est. Strigonii ante auditam Philosophiam Cassoviae, ac postea Posenii, atque triennio Jaurini inferiores magister docuit: Tirnaviae Theologiam ipsemet auditor excepit, anno 1770. Sacerdos. Duobus ultimis Societatis annis Albae Regali, et Szattmarini classes grammaticas iterum docuit, ac post ordinis illius dissolutionem Jaurini Rhetoricam, dein Mathesim praelegit, dum Exhortatoris Academici muneri praeficeretur. Eruditionem viri, ac excellentiam in Poesi hungarica abunde testantur edita sequentia opuscula, Jaurini, ubi hodieum vivit:

A' Magyar Helikonra vezérlő Kalaúz⁴⁰⁴

A' Kalaúzhhoz tartozó meg-szerzés.⁴⁰⁵ 1781. Scriptum contra novorum hungaricorum Scriptorum, nunc Pastorem Verbi Divini *Rátth*.⁴⁰⁶

De Boskovichis,⁴⁰⁷ *Cunichio*,⁴⁰⁸ *Zamagna*, aliisque *Ragusinis* vide *alibi*.

[II.]

Emericus Kelcz, de Fületincz, natus est die 9^a Octobris 1708. in Comitatus Castriferrei pago, cui hungari nomen a D. Michaelé, germani vero a S. Petro fecerunt.

⁴⁰² FALUDI Ferenc *Köteményes maradványai*, A költeményes gyűjtemény öregbedésére egybe szedte, és közre bocsátotta RÉVAI Miklós, Győr, 1786.

⁴⁰³ SZENTIVÁNYI, *Martinus*, *Curiosiora et selectiora variarum scientiarum miscellanae, decas III, pars I*, Tyrnaviae, 1702 (RMK II 2024): *Continuatio Dissertationis Paralipomenonicae Memorabilium rerum in Hungaria*, 15–19: Catalogus X, Catalogus Nomina Autorum et scriptorum sub Corona Hungariae, ordine Alphabetico; *Catalogus XI, Scriptorum e Societate Jesu sub Corona Hungariae, ordine Alphabetico; Catalogus XII, Scriptorum externorum, qui de rebus Hungariae aliquot scripserunt*.

⁴⁰⁴ Pozsony, 1781.

⁴⁰⁵ Uo.

⁴⁰⁶ Rát Mátvás.

⁴⁰⁷ Boskovich, Josephus et Petrus.

⁴⁰⁸ Raimondo Cunich.

Audita Tirnaviae philosophia, Societatem Jesu Viennae 1727. ingressus est. Budae, Posenii, et Tirnaviae literis mansuetioribus juventutem imbuit, et ab anno 1734. Viennae Mathesim repetiit, ac Theologiae studuit. 1738, Presbyter ordinatus. Tum Neosoliū tertium probatus, ad Concionem hungarum dixit Ginsii, et Claudiopoli, ubi simul Ethicam docuit, at *Orationem funebrem*, typis datam, de laudibus viri tota Transylvania celebratissimi Comitis Sigismundi Kornis, coram praecipua nobilitate, cum omnium applausu dixit.⁴⁰⁹ Cassoviam translatus 1742. triennio Philosophicas praeceptiones auditoribus explanavit, Catechetarum quoque, ac exhortatorum hung. munere functus. Hic loci die 2da februarii 1742. quarto solenni voto juxta institutum Societatis se Pontifici max. obstrinxit: insequente anno *Epistolas Matthiae Corvini* Regis, in Tom. III. ex duobus historici Musaei Poseniensis, et aliis antiquis manuscriptis edere coepit.⁴¹⁰ Primus etiam in Societate Austriacae provinciae *Theses physicas* plene, et adaequale neotericas, seu, quod ajebant, reformatas Cartesianas, a suis discipulis publice defendendas, typis dedit: id quod non multis post annis Aulae Decreto cunctis doctoribus mandatum fuit.

Inde Tirnaviam evocatus, controversas fidei quaestiones, ac jus Canonicum biennio ita docuit, ut juniorem Clerum scribendo non fatigaret, primus librum Can. Hutt explanavit, et quotidianas fere in schola disceptationes cum discipulis instituit, quo solitum in discendo langvorem raro exemplo sustulit. Posenii in concursu Episcoporum et magnatum *funebrem orationem* dixit honoribus Celsissimi Primatis et Archiepiscopi Emerici Eszterházy, typis excusam,⁴¹¹ atque exterarum etiam nationum eruditus ob nervosam facundiam multum probatum.

Ab anno 1747. usque 52. ut liberum zelo suo campum aperiret vir solida, et robusta eloquentia instructissimus, vagi per Hungariam, ac Jauriensem praecipue Dioecesim Missionarii partes omnes ingenti cum fructu explevit, seu cum populum rudimenta fidei exacte edocuit, typis vulgato etiam *Catechismo* mirae facilitatis; seu cum sacra S. Ignatii ascensi omne hominum genus excoluit.

Anno 1752. Excellentissimi Jauriensium Praesulis Comitis Zichy Theologus denominatus, eidem in ordinanda ac reformanda Dioecesi sua operam sociam, eamque strenuam usque 1760. navavit, cujus rei luculentum prostat testimonium in celebri illa *Pastorali Epistola*, per Dioecesim 1755. vulgata, et ab ipso concinnata, quam hodie ut normam agendorum tota Dioecesis tenet.

Concinnavit etiam opusculum, quo declarat, quid in promotionem orthodoxae fidei per terrae Principem, salvis omnibus Regni legibus, fieri possit. Sed istud ineditum est.

⁴⁰⁹ KELCZ, Emericus, *Oratio funebris in exequiis exc. dom. comitis Stephani Kornis de Göncz-Ruszká, Claudiopoli*, 1742.

⁴¹⁰ *Epistolae regis Matthiae Corvini, I–IV*, Cassoviae, 1743.

⁴¹¹ KELCZ, Emericus, *Celsissimus ac Reverendissimus. S. R. I. princeps Emericus e comitibus Eszterházy de Galantha, eccles. metrop. Strigoniensis archi-episcopus ... laudatione funebri celebratus*, Tyrnaviae, 1746.

Biennio Excellentissimo Colocensium Archiepiscopo, hodie Eminentissimo Cardinali Primati a Confessionibus fuit. Anno 1762. Soproniensi Nobilium Convictui: 1767. Agriensi Collegio; ac demum 1770. Pisoniensi regendo admotus. Post Societatis dissolutionem quietis gratia se Ginsium recepit; verum, quod magna viri merita aliud, etiam Augustae immortalis memoriae Reginae Mariae Theresiae calculo, deposcebant, altero post anno ab eadem Abbas mitratus S. Crucis de Vértes-Keresztur renunciatus, ac ipsi Jauriensi Episcopo, ut vacante Canonici et Praepositi S. Adalberti de Jaurino dignitate meritorum donaretur, anno 1777. propositus est. Qua dignitate vir grandaevus, meritissimus una, ac doctissimus, hodie dum effulget. Nos vitam longaevam, ac vegetam porro eidem precamur.

Ad pag. 312. P. II. Cl. Horányi.⁴¹²

[III.]

Comitis Caroli Reviczky. Catalogus des mes livres. Premiere partie, contenant les auteurs classiques grecs et latins, avec des remarques tirées de différens, ouvrages bibliographiques souvent éclaircis, quelquefois redressés.

Bibliotheca graeca et latina, complectens auctores fere omnes Graeciae et Latii veteris, quorum opera, vel fragmenta aetatem tulerunt, exceptis tantum asceticis et theologicis Patrum nuncupatorum scriptis; cum delectu editionum tam primariarum, principum, et rarissimarum, quam etiam optimarum, splendidissimarum, atque nitidissimarum, quas usui meo paravi *Periergus Deltophilus*. Berolini, 1784. 8.